
DECRETO 
Oggetto: Nomina dei referenti del Responsabile della protezione dei dati (RPD) per l’attuazione del 
Regolamento UE 2016/679 - GDPR 

IL RETTORE 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 - GDPR (General Data Protection Regulation) - del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, in particolare l’art.33; 

VISTI i Provvedimenti del Garante della Privacy italiano del 30 luglio 2019 e del 21 maggio 2021; 

VISTO il D.R. n.1355 del 31 dicembre 2021, con cui Frareg S.r.l. (C.F. e P. IVA 11157810158) è stata 
designato quale Responsabile della Protezione Dati (Data Protection Officer – RPD/DPO) per l’Università 
degli Studi di Brescia per il periodo dal 23 dicembre 2021 al 22 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che la gestione dei trattamenti di dati personali debba essere presidiata dal RPD con 
una rete di referenti afferenti alle singole strutture e ai Dipartimenti; 

CONSIDERATO che il 18 maggio u.s. si è tenuta una riunione in presenza con i responsabili dei servizi 
amministrativi, e/o loro delegati, ed il dott. Giovanni Parravicini, Responsabile della Protezione dei Dati 
(RPD) per conto della società Frareg s.r.l., in cui, tra gli argomenti trattati, è stato illustrato il ruolo dei 
referenti del RPD; 

CONSIDERATO necessario individuare un referente per ogni struttura amministrativa per le tematiche 
relative alla gestione dei processi amministrativi ed un referente appartenente alla categoria dei 
docenti/ricercatori per ogni Dipartimento per le tematiche relative alla gestione dei dati personali 
nell’ambito delle attività di ricerca; 

ATTESO che il referente si relaziona con il Titolare del trattamento e con l’RPD ed in particolare provvede 
a: 

- comunicare al RPD l’avvio di nuove tipologie di trattamento di dati personali;
- supportare i colleghi di struttura nella segnalazione di casi di violazione dei dati personali;
- supportare l’RPD nella gestione di eventuali casi di violazione di dati personali;
- diffondere all’interno della struttura le indicazioni e le direttive del RPD e del Titolare del

trattamento;
- favorire l’instaurarsi di buone prassi nella gestione dei dati personali;

CONSIDERATO che al referente RPD amministrativo spetta inoltre: 
- aggiornare il registro dei trattamenti relativamente alle attività di competenza della struttura;

SENTITO il Direttore Generale che ha proposto di attribuire le funzioni di “Referente RPD amministrativo” 
al responsabile di struttura, o suo delegato, e precisamente: 

- al dott. Luigi Micello, responsabile del Settore Acquisizioni ed Edilizia;
- alla dott.ssa Monica Bonfardini, responsabile del Settore Didattica, Ricerca e Impegno nel

Territorio;
- alla dott.ssa Clara Romano, responsabile del Settore Risorse Economiche;
- al dott. Antonio Zuccaro, responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Legali;
- alla dott.ssa Elena Bazzoli, responsabile del Servizio Risorse Umane;





- al dott. Andrea Marinoni, responsabile del Servizio Servizi ICT;
- alla dott.ssa Stefania Venturi, responsabile del Servizio Ricerca e Innovazione;
- alla sig.ra Giovanna Bonometti, responsabile del Servizio Diritto allo Studio e Post-Laurea;
- al sig. Angelo Bissolo, responsabile del Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo;
- alla sig.ra Marina Longobardi, responsabile della u.o.c. Sanità e supporto CAD Medicina;
- alla dott.ssa Isabella D’Indri, responsabile amministrativo del Dipartimento di Economia e

Management (DEM);
- alla dott.ssa Rita Ferretti, responsabile amministrativo del Dipartimento di Giurisprudenza

(DIGI);
- al dott. Pietro Toto, responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria Civile,

Architettura, Territorio Ambiente e di Matematica (DICATAM);
- al dott. Vincenzo Canino, responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria

dell’Informazione (DII);
- alla dott.ssa Chiara Motta, responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria

Meccanica e Industriale (DIMI);
- alla dott.ssa Maria De Fazio, responsabile amministrativo del Dipartimento di Medicina

Molecolare Traslazionale (DMMT);
- al dott. Aldo Cuzzucoli, responsabile amministrativo del Dipartimento di Scienze Cliniche e

Sperimentali (DSCS);
- alla dott.ssa Claudia Fornari, responsabile amministrativo del Dipartimento di Specialità

Medico-Chirurgiche, Scienze Radiologiche e Sanità Pubblica (DSMC);

SENTITI i Direttori di Dipartimento i quali hanno indicato quali “Referenti RPD per la ricerca” 
rispettivamente: 

- il Prof. Eugenio Brentari, per il Dipartimento di Economia e Management (DEM);
- il Prof. Giorgio Pedrazzi, per il Dipartimento di Giurisprudenza (DIGI);
- il Prof. Marco Pilotti, per il Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio Ambiente

e di Matematica (DICATAM);
- il Prof. Massimiliano Giacomini, per il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (DII);
- il Prof. Massimiliano Granieri, per il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Industriale (DIMI);
- il Prof. Matteo Rota, per il Dipartimento di Medicina Molecolare Traslazionale (DMMT);
- il Prof. Roberto Gatta, per il Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali (DSCS);
- il Prof. Simone Piva, per il Dipartimento di Specialità Medico-Chirurgiche, Scienze

Radiologiche e Sanità Pubblica (DSMC);

DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate, 
di nominare quali “Referenti RPD amministrativi”: 

- il dott. Luigi Micello, responsabile del Settore Acquisizioni ed Edilizia;
- la dott.ssa Monica Bonfardini, responsabile del Settore Didattica, Ricerca e Impegno nel Territorio;
- la dott.ssa Clara Romano, responsabile del Settore Risorse Economiche;
- il dott. Antonio Zuccaro, responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Legali;
- la dott.ssa Elena Bazzoli, responsabile del Servizio Risorse Umane;
- il dott. Andrea Marinoni responsabile del Servizio Servizi ICT;
- la dott.ssa Stefania Venturi, responsabile del Servizio Ricerca e Innovazione;
- la sig.ra Giovanna Bonometti, responsabile del Servizio Diritto allo Studio e Post-Laurea;
- il sig. Angelo Bissolo, responsabile del Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo;
- la sig.ra Marina Longobardi, responsabile della u.o.c. Sanità e supporto CAD Medicina;
- la dott.ssa Isabella D’Indri, responsabile amministrativo del Dipartimento di Economia e

Management (DEM);
- la dott.ssa Rita Ferretti, responsabile amministrativo del Dipartimento di Giurisprudenza (DIGI);
- il dott. Pietro Toto, responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura,

Territorio Ambiente e di Matematica (DICATAM);
- il dott. Vincenzo Canino, responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria

dell’Informazione (DII);
- la dott.ssa Chiara Motta, responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria Meccanica

e Industriale (DIMI);



- la dott.ssa Maria De Fazio, responsabile amministrativo del Dipartimento di Medicina Molecolare
Traslazionale (DMMT);

- il dott. Aldo Cuzzucoli, responsabile amministrativo del Dipartimento di Scienze Cliniche e
Sperimentali (DSCS);

- la dott.ssa Claudia Fornari, responsabile amministrativo del Dipartimento di Specialità Medico-
Chirurgiche, Scienze Radiologiche e Sanità Pubblica (DSMC);

Qualora uno dei suddetti “Referenti RPD amministrativi” intenda delegare la funzione a un collega, il
medesimo dovrà comunicare il nominativo al RPD e, per conoscenza, al Rettore. 

- di nominare “Referenti RPD per la ricerca”:

- il Prof. Eugenio Brentari, per il Dipartimento di Economia e Management (DEM);
- il Prof. Giorgio Pedrazzi, per il Dipartimento di Giurisprudenza (DIGI);
- il Prof. Marco Pilotti, per il Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio

Ambiente e di Matematica (DICATAM);
- il Prof. Massimiliano Giacomini, per il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (DII);
- il Prof. Massimiliano Granieri, per il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Industriale

(DIMI);
- il Prof. Matteo Rota, per il Dipartimento di Medicina Molecolare Traslazionale (DMMT);
- il Prof. Roberto Gatta, per il Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali (DSCS);
- il Prof. Simone Piva, per il Dipartimento di Specialità Medico-Chirurgiche, Scienze

Radiologiche e Sanità Pubblica (DSMC).

Brescia, data del protocollo 

per IL RETTORE 
(Prof. Maurizio Tira) 

Documento firmato digitalmente ex art. 24 D. 
Lgs 82/05 

2 


		2022-06-26T11:22:43+0200
	IT
	Francesco Castelli




